210.  Di queste profonde convinzioni sì energicamente espresse
dà prova continua nel poema; e nel Convivio, a proposito d’una
proposizione filosofica, dice: — Col coltello, non con argomenti
convien rispondere a chi così parla».

211.  

Digli che il buon col buon non prende guerra

Prima che co’ malvagi vincer prove:

Digli ch’è folle chi non si rimuove,

Per tema di vergogna, da follìa.

 Canzone.

212.  Par., XVI. Baldo d’Aguglione e Morubaldini da Signa
erano quelli che proferirono la sentenza capitale contro Dante.

213.  Lettera a Guido Novello da Polenta, che i Veneziani
però vorrebbero apocrifa.

214.  Però Dante faceva espressa riserva degli statuti particolari:
Advertendum sane quod cum dicitur humanum genus
posse regi per unum principem, non sic intelligendum est, ut ab
illo uno prodire possint municipia et leges municipales. Habent
namque nationes, regna et civitates inter se proprietates, quas
legibus differentibus regulari oportet. De monarchia. Sono
le eccezioni, colle quali il buon senso ovvia le illazioni che
mostrerebbero erroneo il posato principio.

215.  Vedi l’Appendice VIII.

216.  Non l’Orgagna, come si dice volgarmente. Vedi Gaye,
Carteggio, II. V. La cattedra di spiegar Dante durò lungo tempo:
nel 1412 la Signoria pagava otto fiorini il mese a Giovanni di
Malpaghini ravennate, il quale aveva lungo tempo commentato
Dante, e che ancora lo spiegava ogni domenica; sei anni dopo,
adempiva tale uffizio Giovanni Gherardi da Pistoja, con sei
fiorini il mese; alquanto più tardi, gli successe Francesco
Filelfo.

217.  La conferma datagli da Bonifazio respira grave orgoglio:
Fecit Deus duo luminaria magna; luminare majus, ut præesset
diei, luminare minus ut præesset nocti. Hæc duo luminaria fecit
Deus ad literam, sicut dicitur in Genesi: et nihilominus spiritualiter
intellecta fecit luminaria prædicta, scilicet solem, idest
ecclesiasticam potestatem, et lunam, hoc est temporalem et imperialem
ut regeret universum. Et sicut luna nullum lumen habet
nisi quod recipit a sole, sic nec aliqua terrena potestas aliquid
habet nisi quod recipit ab ecclesiastica potestate. Licet autem ita
communiter consueverit intelligi, nos autem accipimus hic imperatorem,
solem qui est futurus, hoc est regem Romanorum, qui
promovendus est imperator, qui est sol, sicut monarcha, qui
habet omnes illuminare et spiritualem potestatem defendere, quia
ipse est datus et missus in laudem bonorum et in vindictam
malefactorum.... Unde hæc nota et scripta sunt, quod vicarius
Jesu Christi et successor Petri potestatem imperii a Græcis
transtulit in Germanos, ut ipsi Germani, idest septem principes,
quatuor laici et tres clerici, possint eligere regem Romanorum,
qui est promovendus in imperatorem et monarcham omnium
regum et principum terrenorum. Nec insurgat hic superbia
gallicana, quæ dicit quod non recognoscit superiorem. Mentiuntur:
quia de jure sunt et esse debent sub rege romano et
imperatore. Et nescimus unde hoc habuerint vel adinvenerint,
quia constat quod Christiani subditi fuerunt monarchis ecclesiæ
romanæ, et esse debent... Et attendant hic Germani, quia, sicut
translatum est imperium ab aliis in ipsos, sic Christi vicarium
successor Petri habet potestatem transferendi imperium a Germanis
in alios quoscumque, si vellet, et hoc sine juris injuria....
Electus in regem Romanorum, prius fuit in nubilo arrogantiæ,
etenim non fuit devotus ad nos et ecclesiam istam sicut debuit.
Nunc aute mexhibet se devotum et promptum ad facienda omnia
quæ volumus nos et fratres nostri et ecclesia ista... Si autem
ipse vellet contrarium facere, non posset; quia nos non habemus
alas nec manus ligatas, nec pedes compeditos, quia bene possumus
eum reprimere et quemcumque alium principem terrenum.